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فارس- وزیران خارجه روسیه و ایران در گفت وگویی تلفنی درباره مسائل خاورمیانه و برجام به رایزنی پرداختند و بر پای بندی دو طرف به اجرای تعهداشان 
در توافق وین مجدد تأکید کردند. روســیه این موضوع را اعلام کرده اســت. بنا بر گزارش اینترفاکس، لاوروف و ظریف مجدد بــر پای بندی دو طرف به 
اجرای تعهدات خود در برجام تأکید کردند. آن ها همچنین درباره مسائل خاورمیانه هم مذاکره کرده اند که جزئیات چندانی از آن منتشر نشده است. 

 رایزنی تلفنی ظریف
 و لاوروف درباره برجام 

...خبر
تقویت اجماع عربی علیه ایران؛ هدف 

اصلی سفر »پنس« به منطقه 

سفر مقامات آمریکا به منطقه همیشه با حاشیه های زیادی 
همراه بوده است. در جریان این دیدارها معمولا تصمیماتی 
علیه نظم و امنیت منطقه ای اتخاذ می شود. به عنوان مثال 
پس از ســفر دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در خرداد 
ماه گذشته به عربستان، سیاســت های محمد بن سلمان، 
ولیعهد سعودی در منطقه بسیار افراطی تر شد. در همین 
زمینه مایــک پنــس، معــاون رئیس جمهــور آمریــکا امروز 
سه شنبه به خاورمیانه سفر می کند و در جریان این سفر از 

رژیم صهیونیستی و مصر بازدید خواهد کرد. 
پس از اقــدام دونالد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریکا مبنی 
بر بــه رســمیت شــناختن قدس بــه عنــوان پایتخــت رژیم 
صهیونیستی، این نخستین سفر یک مقام بلندپایه آمریکایی 
به منطقه  محسوب می شود. تأکید بر روابط گرم واشنگتن 
با کشــورهای عربی و هماهنگی با آن ها در پی اقدام اخیر 
ترامپ به منظور کاهش مخالفت ها و نیز احتمالًا برجسته 
سازی اتهام همیشــگی خود مبنی بر تهدیدات ایران برای 
منطقه مهــم ترین هدف ســفر پنس بــه منطقــه خاورمیانه 
محسوب می شود. اما مهم ترین مسئله در این باره به اهداف 
ســفر پنس به خاورمیانه برمی گردد. او قرار است به عنوان 
اولین مقام آمریکایــی از زمان جورج بــوش، رئیس جمهور 
اســبق آمریکا از ســال ۲۰۰۸ تاکنون در کنست )پارلمان 

رژیم صهیونیستی( سخنرانی کند.
مقابله با ایران همــواره یکی از سیاســت های ثابت و تغییر 
ناپذیر روســای جمهور آمریکا  بوده و این مســئله در دوران 
دونالد ترامپ با شدت بیشــتری تداوم یافته است. چرا که 
ایران به همراه روســیه موفق به شکســت داعش شد و این 
موضوع به معنای شکســت طــرح تجزیه ســوریه )که مورد 
حمایت آمریــکا بود( اســت. از ایــن رو در سیاســت جدید، 
دولت ترامپ به دنبال نوعی اجماع عربی علیه ایران است. 
به همین منظور نیکی هیلــی، نماینده آمریکا در ســازمان 
ملل تلاش بسیاری دارد تا موشک شلیک شــده انصارا... 
یمن به ریاض را ایرانی معرفی و از این طریق نوعی ائتلاف 
ضد ایرانی در جهان عرب و اروپا ایجادکند. سفر مایک پنس 
به منطقه می تواند این طرح را با جدیت بیشــتری پیگیری 
کند. در ایــن زمینه یک مقام ارشــد آمریکایــی اعلام کرد، 
رایزنی درباره مقابله با ایران از جمله اولویت های نخســت 

سفر مایک پنس، به مصر و فلسطین اشغالی خواهد بود.

تلاش برای زمینه سازی حضور دائمی در سوریه	 
یک مقام ارشد آمریکایی درباره سفر مایک پنس به منطقه 
اعلام کرده است که ما همچنان روی فرایند صلح و رساندن 
این موضوع به یک ســرانجام متمرکز هســتیم، امــا ایران، 
داعش و مقابلــه با ایدئولوژی افراطــی اولویت هایی بزرگ 
در منطقه هســتند. در واقع این گزاره به معنای این اســت 
که پنس در سفر خود سعی خواهد کرد تا به بهانه مبارزه با 
داعش به نوعی شکست طرح های دولت آمریکا برای منطقه 
را در قالب حضور دائمی در ســوریه جبران کند. چرا که به 
تازگی با اعلام پایان داعش از ســوی ایران به نوعی نبرد با 
تروریسم به ایستگاه پایانی خود رسید. به دنبال این مسئله 
هفته گذشــته ولادیمیر پوتین در ســفری به ســوریه خروج 
بخش عمده ای از نیروهای روسیه از این کشور را اعلام کرد. 
این مسئله بهانه های حضور نیروهای آمریکایی در شمال 
ســوریه را از بین برد. حال مایک پنس ســعی دارد با بزرگ 
جلوه دادن تهدید داعش و ایجاد ایران هراسی زمینه های 

حضور بلند مدت آمریکا در شمال سوریه را فراهم کند.

...گزارش خبری
سریال اقدامات دولت آمریکا علیه ایران 

همچنان ادامه دارد 

جزئیات ضدایرانی بودجه دفاعی آمریکا 

قانون بودجــه دفاعی آمریــکا که علاوه بر مشــخص کردن 
بودجه هــا و هزینه های این کشــور به تعیین سیاســت های 
دفاعی این کشور می پردازد، حاوی بندهایی  درباره ایران 
اســت. به گزارش تســنیم، »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور 
آمریکا چنــد روز پیش لایحــه بودجه دفاعی این کشــور در 
ســال مالی ۲۰1۸ را کــه در هر دو شــاخه قانــون گذاری 
کنگره به تصویب رســیده بود امضا و آن را بــه قانون تبدیل 
کرد. لایحه بودجه دفاعی، موسوم به »قانون اختیارات دفاع 
ملی آمریکا« علاوه بر مشخص کردن بودجه ها و هزینه های 
بخش دفاعی این کشــور، سیاســت های دفاعــی آن را نیز 
تعیین می کند. با توجه به لازم التصویــب بودن این لایحه، 
معمولًا بسیاری از قانون گذاران آمریکایی سعی می کنند 

طرح های خود را در قالب متمم به آن پیشنهاد دهند.

گزارش دهی درباره فعالیت های ایران در سوریه	 
در بخشــی از این قانون با عنوان »مسائل مربوط به سوریه، 
عراق و ایران«، بندهایی درباره ایــران وجود دارد. در ماده 
1۲۲1 از این قانون، از رئیس جمهور آمریکا خواسته شده 
حداکثر تا تاریخ اول فوریه ۲۰1۸ گزارشی درباره راهبرد 
آمریــکا در ســوریه تقدیم کمیته هــای مرتبط کنگــره کند. 
گزارشی که دولت آمریکا تقدیم می کند علاوه بر موارد دیگر 
باید شــامل تحلیلی از »تهدیدهایی« باشد که فعالیت های 

ایران و روسیه را در سوریه متوجه منافع آمریکا می کند.

گزارش دهی درباره قدرت نظامی ایران	 
در ســال مالــی ۲۰1۸ هــم پنتاگــون همانند ســال های 
پیشــین )از ۲۰1۰ به بعد( ملــزم به ارائه گزارشــی درباره 
قدرت نظامی ایران شــده اســت، با این تفاوت که در لایحه 
جدید، دولت بــه الزامات جدیدی در این باره متعهد شــده 
اســت. براســاس این گزارش موضوع » نظارت بــر فعالیت 
هواپیماهای تجاری ایران« از جمله این موارد است. در ماده 
1۲۲5، قوانین قبلی آمریکا با افزودن پاراگراف جدیدی که 
دولت را به ارائه ارزیابی هایی درباره استفاده ادعایی ایران 
از هواپیماهای تجاری بــرای مقاصد نظامی ملزم می کند، 
اصلاح شــده اســت. به عبارت دیگر، از وزارت دفاع آمریکا 
خواسته شــده حداکثر تا 3۰ ژانویه گزارشی هم به صورت 
محرمانــه و هم به صــورت علنی بــا محور زیر تقدیــم کنگره 
شــود: »یک ارزیابی درباره اســتفاده ]ایران[ از دارایی ها و 
زیرساخت های حمل ونقل غیرنظامی، شامل هواپیماهای 
تجــاری، فرودگاه ها، کشــتی های تجاری و بنــادر دریایی 
برای انتقــال محموله هــای نظامــی غیرقانونی بــه داخل 
ایران یا خارج از این کشور. این محموله ها پرسنل نظامی، 
کالاهای نظامی، تســلیحات، قطعات الکتریکی نظامی و 
قطعات مرتبط را شامل می شود«. »نظارت بر همکاری های 
نظامی ایــران« از دیگــر مواردی اســت که دربــاره گزارش 
دهی در خصوص قدرت نظامی ایران، ذکر شــده است. بر 
این اساس قوانین قبلی آمریکا اصلاح شده و دولت به ارائه 
ارزیابی هایــی درباره همکاری  نظامی ایران با کشــورهای 
خارجی شامل کوبا، کره شــمالی، پاکستان، ســوریه و ... 
ملزم شده است. به طور خاص گزارشی که وزیر دفاع آمریکا 
تــا 3۰ ژانویه تقدیم کنگــره می کند، باید شــامل موارد زیر 
باشــد: »ارائه ارزیابی از همکاری های نظامــی بین ایران و 
کشورهای خارجی شــامل کوبا، کره شــمالی، پاکستان، 
سودان، ســوریه، ونزوئلا و هر کشــور دیگری که  همکاری 
و مشــارکت بــا آن ها برای توســعه ســلاح های هســته ای، 
بیولوژیــک، شــیمیایی و تســلیحات پیشــرفته متعــارف، 
ســامانه های تســلیحاتی و ســامانه های پرتاب توسط وزیر 
دفاع حساس تشــخیص داده می شــود«.       وزیر دفاع آمریکا  
همچنین باید ارزیابی خود را درباره میزان همکاری بخش 
هواپیمایی تجاری ایران با سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
برخی دولت هــای خارجــی و گروه های دیگــری که طبق 
تفسیر آمریکا »تروریستی« قلمداد می شوند، ارائه کند. این 
بند به قوانین قبلی آمریکا اضافه شده است: »ارائه ارزیابی 
درباره این که بخش هواپیمایی تجاری ایــران تا چه میزان 
به صورت دانسته اقدام به تأمین حمایت های مالی، مادی 
یا تکنولوژیکی برای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، وزارت 
دفاع، لجستیک نیروهای مسلح ایران، حکومت بشار اسد، 
حزب ا...، حماس، کتائب حزب ا... یا هر سازمان تروریست 

خارجی دیگر می کند«.

تمدید نظارت بر فعالیت های موشکی ایران و تحریم ها	 
در متن لایحه بودجه دفاعی آمریکا در ســال مالی گذشته 
)۲۰17( الزاماتــی دربــاره گزارش دهی هــای فصلی در 
خصوص فعالیت های موشک های بالستیکی ایران مطرح 
شــده بود. بند 1۲۲6 از آن قانــون، مدیــر اطلاعات ملی 
آمریکا را موظف می کرد هر 9۰ روز یک بار گزارشی درباره 
آزمایش هــای موشــکی ایــران و تحریم های مرتبــط با این 
آزمایش ها به کمیته های مرتبط کنگره ارائه کند. در قانون 
سال گذشــته تاریخ قابل اجرا بودن این بند تا 31 دسامبر 
۲۰19 تعیین شــده بود. در لایحه بودجــه دفاعی جدید، 
این قانون از 31 دســامبر ۲۰19 تا 31 دســامبر ۲۰۲۲ 
تمدید شــده اســت. رســانه ها حدود پنج ماه پیــش به طور 
گســترده گزارش داده بودند اعضای مجلــس نمایندگان 
آمریــکا بــا 435 رأی موافق و بــدون هیــچ رأی مخالف با  
الحاق بندی به نســخه این مجلس از لایحه بودجه دفاعی 
که خواســتار بررســی امکان »توافق رویدادهای دریایی« 
میان بخش های نظامی تهران و واشنگتن است، موافقت 
کرده اند. در صفحــه 9۸7 گزارش کنگــره آمریکا تصریح 
شده در حالی که مصوبه مجلس نمایندگان از لایحه، حاوی 
بندی )1۲۲5( درباره امکان توافق دریایی ایران و آمریکا 
بوده، در مصوبه مجلس سنا چنین بندی وجود نداشته و بر 
همین اساس مجلس نمایندگان آمریکا با حذف آن در متن 

نهایی موافقت کرده است.

...گزارش خبری
 بلومبرگ: لغو فروش هواپیما به ایران

 در تعارض با برجام است 

دولت ترامپ در نظــر دارد فروش های برنامه ریزی شــده 
بوئینــگ، ایرباس و جنــرال الکتریــک را به ایــران متوقف 
کند. این تصمیم در پی خواست ترامپ مبنی بر بازبینی در 
توافق هســته ای ۲۰15 با ایران گرفته شده است. فردی 
نزدیک به دولت ترامپ این ادعاها را مطرح کرده است. به 
گزارش دیپلماســی ایرانی به نقل از بلومبرگ، با این حال 
هنوز توصیه ای در این زمینه از سوی رئیس جمهور دونالد 
ترامپ انجام نشده است و دولت او همچنین درنظر دارد تا 
اجازه دهد روند فروش ادامه یابد. لغو فروش ها این امکان 
را ایجاد می کند که ایران قرارداد هسته ای را کنار بگذارد 
چرا که در تعــارض با لغو محدودیت های اشــاره شــده در 
برجام است. این مسئله هشداری است که مشاوران امنیت 
ملی آمریکا به ترامــپ داده اند. چنین تصمیمی همچنین 
در تعارض با دو اولویت اصلی دولت ترامپ اســت؛ مقابله 
با ایران که به عنوان تهدیدی برای ثبات خاورمیانه در نظر 
گرفته می شــود و تقویت دوباره حضــور و هژمونی آمریکا.
بوئینگ در رأس صادرکنندگان برتر ایالات متحده تقریبا 
۲۰ میلیارد دلار از فروش به ایران به دســت خواهد آورد. 
اگر این قرارداد تکمیل شــود این نخســتین هواپیماهای 
آمریکایی خواهد بود که پس از دهه 197۰، به ایران صادر 
شــده اســت. ترامپ مدت هاســت که با قرارداد هسته ای 
ایران که از سوی سلفش باراک اوباما به امضا رسیده است 
مشکل دارد. ترامپ در ماه اکتبر)اواخر مهر گذشته( اعلام 
کرد این توافــق منافع امنیت ملی ایــالات متحده را تامین 
نمی کند و او با اشاره به فعالیت های ایران در سوریه و یمن 
معتقد بود که تهران از روح قرارداد عدول کرده است. او از 
تایید این که ایران شــرایط قرارداد را اجرا کرده سرباز زد؛ 
حرکتی که به کنگره اجازه می دهد بــرای تحمیل دوباره 
تحریم ها علیه ایران و خــروج از معامله ای کــه اوباما امضا 
کرده است، مختار باشد. اما کنگره نیز در مقابل، حرکتی 
انجام نداد تا قراردادی که از ســوی ایران، ایالات متحده، 
آلمــان، بریتانیا، روســیه و چین به امضا رســیده اســت در 

خطر قرار بگیرد.

در نخستین کنفرانس تاریخ روابط خارجی ایران 

ظریف: نوشتارها درباره احیای 
 امپراتوری کهن توسط ایران

باطل و بی بنیاد هستند 

هادی محمدی – وزیر امورخارجه کشــورمان با اظهار امیدواری از این که 
هیاهوسالاران بین المللی و منطقه ای، اندکی از تاریخ مقاومت مردم ایران 
در طــول تاریخ را مطالعــه کنند ، تاکید کــرد :  روایت ســازی و قالب بندی 
برخی رســانه ها و نوشــتارها درباره این که ایران در پی احیــای امپراتوری 
کهن یا گسترش حوزه نفوذ ســرزمینی خود اســت، همه گزاره های باطل 
و بی بنیادی هســتند که فقط و فقط برای تنیــدن در پروژه ایران هراســی 
ساخته و پرداخته شده اند. جمهوری اسلامی ایران، برحفظ تمامیت ارضی 
کشورهای منطقه و استقلال آن ها تأکید دارد و منافع خود را در منطقه ای 
قدرتمنــد، پیشــرفته و باثبات می بیند.بــه گزارش خراســان، محمدجواد 
ظریف که روز گذشــته در نخســتین کنفرانس تاریخ روابــط خارجی ایران 
سخن می گفت با اشاره به اهمیت برگزاری چنین نشستی اظهار کرد: آن 
چه اهمیت تشکیل چنین نشستی را در شــرایط امروز دو چندان می کند، 
هم به دلیل نقش تاثیرگذاری اســت که ایران به عنــوان میراث دار تمدنی 
کهن و تاریخ ساز و کنشگری همواره فعال در روابط بین الملل، در تحولات 
منطقه  ای و جهانی ایفا می کند و هم از آن  روی که ما در آستانه ۲۰۰ سالگی 
تاسیس نهاد دیپلماسی و تشکیل وزارت امور خارجه در تاریخ معاصر ایران 

قرار داریم.

تاریخ کهن ایران باید برای درمان دردهای جامعه بشری به کار رود 	 
وی خاطرنشان کرد :  باید توجه داشــت که مطالعه تاریخ برای ما به معنی 
توقف در گذشته و افتخار صرف به داشــته های تمدنی مان نیست. تاریخ 
و ارزش های تمدنــی برگرفته از آن برای ملتی کهن مثــل ایران  باید برای 
درمان دردهای امروز جامعه خود و دیگر جوامع انسانی به کار گرفته شود.
وزیر امورخارجه با بیان این که امروز ایران کشــوری فعــال و تاثیرگذار در 
مسائل منطقه ای و جهانی و خود یکی از کنشگران مهم روابط بین الملل 
اســت، ادامه داد : گذشــته از این ســابقه فرهنگی و تمدنی، تاریخ معاصر 
۲۰۰ ســاله اخیر ایران نیز مملو از اتفاقات مهم و سرنوشــت ســاز و توأم با 
فراز و نشــیب های زیادی بوده اســت؛ ولی لطف الهی و مقاومت پایداری 
مردم باعث شده تا کشور از دل بحران ها  به سلامت عبور کند و استقلال و 
تمامیت ارضی خود را حفظ کند.رئیس دستگاه دیپلماسی افزود : تاریخ 
روابط خارجی ایران در قرون گذشــته مشــحون از عبرت ها و درس هایی 
است که در شرایط بسیار پیچیده و سیال کنونی برای تحلیل و فهم تحولات 
بین المللی و مدیریت علمی و عملی سیاست خارجی نیازمند توجه است.
 برای مــا، توکل و اتــکای به حضرت حــق، اعتماد به نفس و نهراســیدن از 
قدرت های مادی، جدی گرفتن خود و امکانــات بومی، عبرت های مهم و 
بنیادینی است که هیچ کارگزار سیاست خارجی نمی تواند آن ها را نادیده 
گیرد. همچنین دقت در تحلیل و اقدام و تصمیم گیری سیاست خارجی، 
اعتماد نکردن به قدرت های استکباری و دوستی و تعامل با همسایگان را 
باید مد نظر قرار داد. برای دیگران نیز، نگاهی گذرا به حرکت مردم ایران 
در تاریخ باید این واقعیت را روشن  کند که مردمان این مرز و بوم، به حفظ 
هویت، تمامیت ارضی و استقلال همه جانبه خود بسیار حساسند و همان 
گونه که بارها تجربه شده است، در حفظ این ارزش های والا، جان فشانی 

کرده اند و می کنند.

درحالی کــه نیکــی هیلی بــه تازگــی در مقابــل دوربین 
رســانه ها اقدام به متهم کــردن ایــران در زمینه حملات 
موشــکی اخیر حوثی ها به عربستان ســعودی کرد، یکی 
از سؤالات اصلی تحلیل گران سیاست داخلی در آمریکا 
این است که چرا وزارت دفاع و سفیر این کشور در سازمان 
ملل متحد اقدام به پشــتیبانی سیاسی و نظامی از جنگ 

خونین عربستان علیه یمن می کنند؟
به گزارش »تابنــاک«، در همین بــاره »انریکــو کاریش«، 
تحلیل گر مسائل ژئوپلیتیک و متخصص حقوق بین الملل 
طــی یادداشــتی ادعاهــای نیکــی هیلــی علیه ایــران را 
»مضحک« خطاب کرده و سخنان وی علیه ایران را به باد 

انتقاد گرفته است.
هیلی در کنفرانس خبری که در روز 14 دســامبر برگزار 
کــرد، بــا نمایــش بقایای موشــک شلیک شــده از ســوی 
انصارا... به سمت عربســتان، مدعی شد که این موشک 
ســاخت ایران اســت یا با کمــک ایــران توســط حوثی ها 
ساخته شده و این مســئله به ایالات متحده کمک خواهد 
کرد تا دســت به ایجاد یک ائتلاف بین المللی برای عقب 
راندن ایران از مواضع و رفتارهای فعلی خود بزند. اما به 
گفته کاریش، آن چه وی »رفتــار بی قانون« ایران خطاب 
کرده اســت بارها و بارها از ســوی متخصصــان تحریم در 
سازمان ملل متحد ارزیابی شده است و نتایج این ارزیابی 

در اختیار وی و دولت آمریکا نیز قرار دارد.
برخلاف ادعاهای هیلی، آن چه ایــران در حال انجام آن 
اســت هیچ یک از قطعنامه ها یا تحریم های ســازمان ملل 
را نقض نمی کنــد. آژانــس بین المللــی انــرژی اتمی در 
گزارش ماه نوامبر خود تأکید کرده است – برای دهمین 
بار از زمان قطعنامه ۲۲31 – ایــران از متن و روح توافق 
هســته ای – برجام – پیروی کــرده و هیچ تخطــی در این 

زمینه نداشته است.
همچنیــن متخصصان امــور تحریــم در خصــوص جنگ 
یمــن بارها گــزارش داده انــد که هیــچ نشــانی از تخطی 
از تحریم های تســلیحاتی وضع شــده روی یمن از ســوی 
مقامات ایرانی دیده نشــده اســت. درحالی که بازرسان 
ســازمان ملل متحــد تســلیحات و مهمــات گوناگونی را 
از کشــورهای مختلف دنیــا ازجمله ایــران در جنگ یمن 
مشاهده کرده اند اما هیچ کدام شواهدی از این که ایران 
یا نایبان ایران در صدور تســلیحات به یمن دســت داشته 

باشند، به دست نیاورده اند.
اگر نیکی هیلی نگاهی گذرا به ایــن گزارش های متعدد 
انداخته بود می توانست درک بهتری از رفتار »بی قانون« 
داشــته باشــد. بااین حال بار دیگر شــاهد آن هستیم که 

نیکی هیلی و متخصصان اطلاعاتی آمریکا دســت به کار 
شــده اند تا تارعنکبوتی اطلاعاتی درســت کنند تا به این 

وسیله مقدمات مجازات ایران را فراهم کنند.
وزارت دفاع ایالات متحده چندی قبل در گزارشــی ایراد 
کرد: مستندات شفاف و مشخصی وجود دارد که بر اساس 
آن ها ایران به واسطه صدور سلاح، صلح و ثبات در منطقه 
را بر هم زده و به خشــونت ها در خاورمیانه دامن می زند. 
اشــاره این گزارش به بقایای یک پهپاد سقوط کرده، یک 
راکت ضدتانک و دو موشــک »قائم« بود. این دو موشــک 
در تاریخ ۲4 جولای به یک تأسیســات نفتی عربســتان و 
در 5 نوامبر به فرودگاه بین المللی ملک خالد در نزدیکی 
ریاض برخورد کردنــد. متخصصان وزارت دفــاع آمریکا 
هیچ شواهدی از این موضوع به دست نیاوردند که چگونه 

این تسلیحات به دست حوثی ها در یمن رسیده است.
درواقع صرف نظر از این مسئله که چه کسی این تسلیحات 
را در اختیار انصارا... قرار داده، میان آمریکا و عربســتان 
بر ســر این که چه کســی آن ها را شــلیک کرده اســت نیز 
اختلاف نظر اســت. عادل الجبیر در یک مصاحبه با سی 
ان ان بیــان کرده بــود: ما شــلیک ایــن موشــک را اقدام 
جنگی تلقی می کنیم. ایران نمی تواند به سمت شهرهای 
عربستان موشک شــلیک کند و توقع داشــته باشد که ما 
کاری نکنیم.درحالی که عربستان ظاهراً بر این باور است 
که ایران این موشک را شلیک کرده اما عقیده آمریکا چیز 

دیگری اســت و آن را اقدام انصــارا... می داند. در حقوق 
بین الملل تفاوت میان این دو مسئله بسیار زیاد است. اگر 
شواهدی در میان بود که نیروی نظامی ایران در 5 نوامبر 
اقدام به شــلیک این موشــک کرده اســت این مسئله یک 
اقدام جنگی بود. اما هیچ کسی حتی نزدیک این مسئله 

هم نشد که بتواند شواهدی از آن به دست بیاورد.
اما اگر این موشک با امضای انصارا... شلیک شده باشد، 
این اقدام متقابل، دقیقاً در متن حقوق بین الملل جنگی 
قرار دارد. این موشک ها پاسخی به یک دهه خشونت های 
فرامرزی – کــه ریشــه در خشــونت های عربســتان علیه 
شیعیان حوثی دارد – بوده است. جنگ زمانی آغاز شد که 
نایبان عربستان در یمن کنترل اوضاع را از دست دادند و 
این مسئله به آن منجر شد که ائتلاف عربستان به بمباران 

چشم بسته مناطق تحت کنترل حوثی ها اقدام کند.
حتی اقدام عربستان به باز شدن دروازه های یمن به سوی 
القاعده و داعــش منجر شــد. همه طرف هــای درگیر در 
جنــگ یمن بارهــا از ســوی ســازمان ملل متهــم به نقض 
مقررات بین المللی جنگ و نقض تحریم های تسلیحاتی 
در یمن و مهم تر از همه نقض حقوق بشردوستانه شده اند. 
بااین حال جنگ قرون وسطایی عربستان علیه یمن بارها 
و بارها بدون در نظر گرفتن این مســائل همه تلاش های 
سازمان ملل برای به دست آوردن راهکاری مسالمت آمیز 
در یمن را ناکام گذاشته است. عربستان سعودی با متهم 

کردن ایران به این مســئله که از حوثی ها در یمن حمایت 
کــرده و حوثی هــا نایبــان ایــران در یمــن هســتند، همه 

تخطی های خود از حقوق بین المللی را توجیه می کند!
نیکی هیلی همچنین در کنار عربســتان ایســتاده اســت 
و در کنفرانــس خبــری خود بیان کــرده بود کــه برخی از 
موشــک های شلیک شــده به عربســتان حتی در نقاطی 
از بدنه خود برچســب »ســاخت ایران« دارنــد! تنها برای 
این که جو علیه ایران را شدیدتر کند که البته چنین چیزی 

بی معنی است.

قوانین سازمان ملل چه می گوید؟	 
قوانیــن ســازمان ملل متحــد بر این اســاس اســت که در 
درگیری های نظامی این گونه شرکت سازنده تسلیحات 
یا کشور سازنده تســلیحات متوجه مجازات نخواهد بود. 
بازرسان سازمان ملل نیازمند مستندات دقیق از تجارت 
اســلحه هســتند که هرچند بــا ســازنده تســلیحات آغاز 
می شــود، اما درنهایت به واســطه انتقــال و تأمین کننده 
مالی و در آخر کار به اســتفاده کننده از آن ختم می شود. 
اگر قرار بــر آن بــود کــه در تعارضات مســلحانه ســازنده 
تســلیحات مــورد مجــازات قــرار بگیــرد، اول ازهمــه 
ایالات متحده باید به دلیل استفاده از تسلیحاتش در یمن 
و »رفتار بی قانون« خود مجازات می شــد. برچســب های 
»سخت ایران« روی موشک های شلیک شده به عربستان 
بــرای نشــان دادن کشــور ســازنده آن هــا و مجــازات آن 
بســیار بی معنی اســت زیرا بســیاری از تســلیحات دیگر 
استفاده شــده در جنگ یمن نیز برچســب ســاخت دیگر 
کشــورها را دارد و همچنیــن بســیاری از این تســلیحات 
قبل از شروع جنگ و تحریم تســلیحاتی از طریق تسخیر 
زاغه های مهمات ارتش یمن به دســت طرف های درگیر 
افتاده اســت. بازرسان ســازمان ملل متحد گزارش های 
متعــددی از توقیــف و بازرســی کشــتی های در حــال 
حرکت به سمت یمن از سوی مقامات بین المللی و حتی 
آمریکایی ارائه کرده اند که نتیجه همه آن ها روشن است: 
از میان همه پنج کشتی توقیف شده از سال ۲۰15 هیچ 
شواهدی مبنی بر ارتباط این کشتی ها با ایران و مقامات 
ایرانی یافت نشده اســت. آن چه در این کشــتی ها یافت 
 ،47-AK 547۸ شده بود عبارت اســت از: رایفل های
تســلیحات خــودکار PKM 55، 64 اســنایپر، ۲1 فقره 
تسلیحات سنگین خودکار، 3۰۰ راکت انداز قابل حمل، 
۲۰ خمپاره انــداز 6۰ میلی متــری، 56 راکت ضدتانک 
تیفون و ۲۸ راکت هدایت شونده ضدتانک. در این میان 

حتی یک عدد موشک قائم نیز یافت نشده است!

بررسی حقوقی ادعاهای نیکی هیلی علیه ایران 

به دلیل برچسب »ساخت ایران«، اول ازهمه آمریکا را مجازات کنید! 

این روزها در رسانه ها و بین سیاسیون بحث عبور 
از روحانی مطرح می شود این در حالی است که 
چند ماهــی از آغاز بــه کار دولــت دوازدهم نمی 
گذرد.به نظر می رســد برای آگاهــی و پی بردن 
به دلیــل چنین موضوعــی باید کمی بــه عقب تر 
یعنــی انتخابات ریاســت جمهوری برگشــت. به 
گزارش الف، پیروزی حسن روحانی در  انتخابات 
ریاست جمهوری نتیجه ائتلاف تاکتیکی اصلاح 
طلبان، کارگــزاران و اعتــدال و توســعه و برخی 
اصولگرایان بود. اما از همــان روزهای انتخابات 
مشخص بود این جبهه سیاسی و انتخاباتی دوام 
چندانی نخواهد آورد. همان گونه که پیش از این 
اتحاد موقت این ســه طیــف در انتخابات مجلس 
دهــم دوام چندانی نیــاورده بود. اما هیــچ فرد و 
گروهی احتمالًا حدس نمی زد این اتفاق حدود 
چهار ماه و نیم بعد از آغاز به کار دولت دوم روحانی 
روی دهــد .در واقع به لحاظ سیاســی این گمانه 
زنی وجود داشــت که احتمالًا رادیکال ها با یک 
شــیب ملایم و به مرور انتقادها از دولت مســتقر 
را مطرح کنند تــا ضمن بهره منــدی از حضور در 
دولت، ناکامی های دولت و  رئیس جمهوری که 
تمام قــد از آن حمایت کرده بودنــد  در انتخابات 
14۰۰  گریبــان آن هــا را نگیــرد و از ایــن بابــت 
آسیبی به آن ها وارد نشود.اما چه عواملی باعث 
شــده طرفداران به این زودی از دولــت روحانی 
لب به شــکایت و انتقاد بــاز کنند تا آن جــا که در 
روزهای اخیــر مباحثی مانند "عبــور از روحانی" 
در رسانه ها و تا حدی افکار عمومی بیش از پیش 
مطرح می شود. به نظرمی رســد در پاسخ به این 
سوال باید مخالفان و منتقدان به دولت را در سه 
طیف قرار داد:دسته اول به این موضوع معتقدند 
که دولــت روحانی با رویکــرد و شــیوه ای که  هم 
اکنــون انتخاب کــرده هرگــز نخواهد توانســت 
خواسته های آن ها را تحقق بخشد. ارائه چهره ای 
رادیکال با شعارهایی ساختارشکن در انتخابات 
از سوی رئیس جمهور نیز بیشتر در جهت جذب 
این افراد صورت گرفت. این طیــف که در دولت 

هشــتم نیز بحث عبور از خاتمی را مطرح کردند 
برای انتخابات مجلس و ریاست جمهوری بعدی 
برای رسیدن به قدرت حســاب باز کرده اند.  در 
واقع این افــراد چون بــه مناصب و جایــگاه های 
مدیریتی مدنظر خود دست نیافته اند رانت رای 
و حمایت خــود در ایام انتخابات را از دســت رفته 
می بینند و به مخالفــان دولت تبدیل شــده اند.

اما برخی دیگر ضعف های آشــکار و عملکرد نابه 
ســامان دولت در حوزه هــای مختلــف را مدنظر 
قرار می دهند و به سمت عبور از روحانی یا انتقاد 
از دولت قدم برداشــته اند. آن ها انتظار عملکرد 
معقول و منطقی از دولت را به مثابه دل بستن به 
سرابی می بینند که هر گونه امید آن ها را در انتها 
ناامید خواهد کرد. این طیف از منتقدان ناتوانی و 
ناکامی دولت در حل اوضاع نابه سامان اقتصادی، 
مشــکلات معیشــتی،بحران موسســات مالــی، 
امدادرســانی به زلزله زدگان کرمانشاه و...  را به 
عنوان نشانه هایی از ناکارآمدی دولت به حساب 
می آورند. اما نکته مهم این است که از زمان ارائه 
لایحه بودجــه 97 تا بــه امــروز انتقادهــا راجع به 
وضعیت موجود شــدت گرفته اســت. پیش بینی 

حذف 3۰ میلیــون یارانــه بگیر،افزایش عوارض 
خروج از کشــور، گران شدن حامل های سوخت ، 
حذف یارانه نان و ... از عواملی هســتند که حتی 
باعث شده چهره های سرشناس ورزشی و هنری 
نیز لب بــه انتقاد بــاز کنند و از رای خود به حســن 
روحانی ابراز پشیمانی کنند.به این تقسیم بندی 
می توان گروه های دیگری را نیز اضافه یا از زاویه 
دیگری به این کار اقدام کرد.اما یک نکته مشخص 
اســت و آن این که مجموعــه ای از اتفاقــات باعث 
شده که خیلی زود بحث و گفت و گو درباره عبور از 
روحانی در عرصه سیاسی و اجتماعی مطرح شود. 
بدون شک گسترش چنین فضایی به ضرر دولت و 
مردم خواهد بود و موجب می شود تمرکز و انرژی 
دولت صرف موضوعات و امور حاشیه ای شود. اما 
از سوی دیگر دولت نیز نمی تواند به خواسته ها و 
مطالبات مشروع منتقدان بی توجه باشد. برخی 
از خواسته هایی که در بالا به آن ها اشاره شد مانند 
تداوم مشــکلات اقتصادی و معیشــتی در ســطح 
جامعه  از آن جــا که ناظر بــه اکثریت مردم اســت 
توجه نکردن به آن ها دولت را در آینده با مشکلات 

بسیار جدی تری مواجه خواهد کرد.

چه عواملی باعث شکل گیری »پویش پشیمانیم« شد؟ 

»عبور از روحانی« و آینده دولت دوازدهم 

مدیــرکل آمریــکای وزارت خارجه  از ســفر هیئت 
کارشناسی ایران به کانادا بعد از تعطیلات سال نو 
میلادی به منظور گفت وگو در خصوص ازسرگیری 
مناسبات دیپلماتیک خبر داد و گفت:تاکنون پنج 
دور مذاکرات کارشناسی در ســطح مدیرکل بین 
دو کشور برگزار شده است که آخرین دور مذاکرات 
در تهران انجام شــد. محمــد کشــاورززاده   که در 
حاشیه نخســتین همایــش تاریخ روابــط خارجی 
ایران  در جمع خبرنگاران ســخن می گفت، ادامه 
داد: در حال برنامه ریزی هســتیم که بعد از ســال 
نو میلادی ســفر هیئــت ایرانی به کانادا در ســطح 
مدیرکل انجام شود. وی با اشاره به ابراز تمایل طرف 
کانادایی برای از سرگیری مناسبات دیپلماتیک با 
ایران، بیان کرد: آن ها علاقه مند هستند کار انجام 
شود و ما نیز این چنین هســتیم. یک سری مسائل 

فنی وجود دارد کــه طرف کانادایــی باید حل کند 
از جمله مشخص شــدن محل ســفارت آن ها و .... 
ایرانیان بسیاری در کانادا حضور دارند و کاری که 
انجام می دهیم برای این است که بخش کنسولی 
ما در آن جا فعال شــود. ایرانیان مقیم کانادا برای 
دریافت خدمات کنسولی مجبورند به دفتر حفاظت 
منافع ایران در واشنگتن مراجعه کنند. وی درباره 
بلوکه کردن اموال ایران در کانادا و اقدامات انجام 
شــده خاطرنشــان کرد: مــا راجع بــه این مســئله 
اعتــراض کردیم، وکلای مــا در حــال پیگیری این 
موضــوع هســتند. در ســال ۲۰1۲ دولــت کانادا 
مصونیت کشوری ما را لغو کرد و ما هم عمل متقابل 
انجام دادیم و مصونیت کشوری آن ها را لغو کردیم. 
ما و طــرف کانادایی اکنون مصونیــت دیپلماتیک 
داریم و به همین دلیل اموال دیپلماتیک ما در آن جا 

هست و مشکلی هم ندارد. مدیرکل وزارت خارجه 
درباره دستور توقیف برخی از املاک ایران در کانادا 
هم گفت: آن ها جزو املاک دیپلماتیک ما نبودند و 
وابسته به برخی از ســازمان های دولتی ما بودند و 
حکم برای آن ها صادر شده، ولی مصادره نشده اند. 
وکلای ما در حال کار کردن در این زمینه هســتند 
و اعتراض خود را اعلام کرده ایم. کشــاورززاده در 
خصوص شــکایت از دولت آمریکا در پی ادعاهای 
کذب اخیر نیکی هیلی گفت: در حال انجام برخی 
اقدامات هســتیم که ظرف هفته جاری رســانه ای 
خواهد شد که از جمله آن ها اعتراض رسمی در این 
خصوص است. وی همچنین گفت که ظریف قرار 
اســت در ســال جدید میلادی به آمریکای جنوبی 
سفر کند و چند تن از روسای جمهور این منطقه نیز 

به ایران سفر خواهند کرد.

مدیرکل آمریکای وزارت خارجه با اشاره به برگزاری 5 دوره مذاکرات کارشناسی میان تهران و اتاوا 

هیئت دیپلماتیک ایران پس از تعطیلات سال نو میلادی به کانادا می رود 


